设与京瓷新能源其他出资人协商后，同意由城乡建设与德盛投资共同设立中睿智汇，德盛投资同意将其

持有的中睿智汇52%股权对应的表决权不可撤销地委托予城乡建设行使，使得城乡建设可以控制中睿智

汇100%股权对应的表决权，进而通过中睿智汇在京瓷新能源中执行事务合伙人的身份，控制京瓷新能源

的日常运营及投资管理，上述安排具有合理性，城乡建设可以稳定控制德盛四季，并在相关交易完成后稳

定控制上市公司。

根据张泽辉、王秀匣及京瓷智慧出具的情况说明并经本财务顾问核查，除共同持有京瓷新能源的权

益外，德盛投资与京瓷智慧之间不存在其他关联关系，亦未就其所持股份表决权及其他权益处置达成任

何安排。

2、经核查，德盛四季、一致行动人及其控股股东、实际控制人不存在《上市公司收购管理办法》第六

条规定的不得收购上市公司的情形。

3、根据德盛四季出具的承诺及资金证明资料并经核查，德盛四季收购上市公司控制权相关资金的具

体来源为自有资金及自筹资金，不存在对外募集、代持、结构化安排等情形。 截至2022年11月29日，德盛

四季已收到股东投资款1.3亿元。 后续，德盛四季股东将根据本次收购的具体资金需求进度，向德盛四季

进行实缴出资。 城乡建设已出具资金支持承诺函，保证本次交易完成。

问题二：公告披露，公司现控股股东徐世中承诺放弃所持上市公司9.97%股份对应的表决权，期限为

从出具承诺函之日起至协议转让股份过户完成之日。 协议转让过户完成后，公司控股股东徐世中拟将所

持公司23.84%股份对应的表决权委托给德盛四季行使，作为非公开发行事项的辅助安排；委托期满36个

月后，若非公开发行仍未完成，除非双方继续协商延长，表决权委托协议将终止。请公司补充披露：（1）控

股股东徐世中承诺放弃部分表决权的主要原因及合理性；（2）相关表决权委托安排的主要考虑，并结合

交易安排说明公司实控人由徐世中变更为涟源市人民政府的具体时点；（3）说明若非公开发行事项未能

在36个月内完成，公司控制权的归属情况，是否将导致公司控制权再次变更及其合理性。 请财务顾问发

表意见。

公司回复：

一、现控股股东徐世中承诺放弃部分表决权的主要原因及合理性

（一）现控股股东徐世中部分放弃表决权结合本次非公开发行，德盛四季可成为公司控股股东，实现

对公司的稳定控制

徐世中与德盛四季已于2022年11月29日签署《股份转让协议（修订稿）》（以下简称“《股份转让协

议》” ），如前述项下的标的股份过户未完成，在徐世中未放弃表决权的情况下，德盛四季与公司前十大

股东在本次非公开发行完成前后的股权结构如下：

序号 股东名称

发行完成前 发行完成后

持股数量（股）

持股数量

（%）

表决权比例

（%）

持股数量

（股）

持股数量

（%）

表决权比例

（%）

1 德盛四季 - - - 62,755,560 23.08 23.08

2 徐世中 61,859,353 29.57 29.57 61,859,353 22.75 22.75

3 杨军 10,520,000 5.03 5.03 10,520,000 3.87 3.87

4

珠海金福源企业

管理合伙企业(有

限合伙)

9,832,652 4.70 4.70 9,832,652 3.62 3.62

5 梁新民 2,556,998 1.22 1.22 2,556,998 0.94 0.94

6 钱文德 2,160,900 1.03 1.03 2,160,900 0.79 0.79

7 孙锡林 1,225,600 0.59 0.59 1,225,600 0.45 0.45

8 杨龙山 1,100,000 0.53 0.53 1,100,000 0.40 0.40

9 陈瑞华 1,098,800 0.53 0.53 1,098,800 0.40 0.40

10 胡国防 1,075,500 0.51 0.51 1,075,500 0.40 0.40

11 崔殿斌 1,000,000 0.48 0.48 1,000,000 0.37 0.37

合计 92,429,803 44.19 44.19 155,185,363 57.07 57.07

注：根据公司公告的2022年三季报，测算前十大股东持股数量（其中珠海金福源企业管理合伙企业

（有限合伙）的持股数量根据2022年11月17日的减持公告测算）。

因此，在徐世中与德盛四季签署的《股份转让协议》项下的标的股份过户未完成，且徐世中不放弃部

分表决权的情况下，本次非公开发行完成后，德盛四季所持的股份表决权比例为23.08%，徐世中所持表

决权比例为22.75%，两者的表决权比例仅差距0.33%，差距较小。 为实现德盛四季对公司的稳定控制，徐

世中出具《关于放弃表决权的承诺》，其在《股份转让协议》项下的标的股份过户前，不可撤销地放弃其

持有的上市公司20,859,054股股份对应的表决权，占本次发行前上市公司股份总数的9.97%。

在徐世中部分放弃部分股份表决权后，即使徐世中与德盛四季签署的《股份转让协议》项下的标的

股份过户未完成，本次非公开发行完成后，德盛四季所持的股份表决权比例为23.08%，徐世中所持表决

权比例为15.08%，两者的表决权比例差距为8.00%，德盛四季已能够实现对公司的稳定控制，公司控股股

东将变更为德盛四季，实际控制人变更为涟源市政府。

（二）现控股股东徐世中部分放弃表决权，本次非公开发行单独将导致公司控制权发生变更，符合本

次非公开发行确定定价基准日的要求

（1）确定本次非公开发行定价基准日的前提条件

《碳元科技股份有限公司2022年度非公开发行股票预案》 确定了公司第三届董事会第二十五次临

[…]

世中将其持有的剩余股份49,859,353股股份（占本次发行前上市公司总股本的23.84%）对应的表决权

全部委托给德盛四季，德盛四季将合计持有非公开发行前上市公司29.57%的股份表决权。

2022年11月14日，上市公司控股股东、实际控制人徐世中出具《关于放弃表决权的承诺》，承诺自本

承诺函出具日至本次协议转让股份转让完成日， 不可撤销地放弃其持有的上市公司20,859,054股股份

（占本次发行前上市公司股份总数的9.97%）对应的表决权。

2022年11月14日，德盛四季与碳元科技签署了《碳元科技股份有限公司与涟源德盛四季新能源科

技有限公司关于碳元科技股份有限公司非公开发行股票之附生效条件的股份认购协议》。

同日，上市公司召开第三届董事会第二十五次临时会议审议并通过了《碳元科技股份有限公司2022

年度非公开发行股票预案》等本次非公开发行的相关议案，确定本次发行认购对象时，德盛四季尚未持

有公司股份。

（二）相关协议的修订

2022年11月29日，徐世中、德盛四季与碳元科技结合公司实际情况、发展规划等诸多因素，针对本次

非公开发行对2022年11月14日签署的一系列协议作出了以下安排：

（1）双方签署了《表决权委托终止协议》，解除了双方于2022年11月14日签署的《表决权委托协

议》，取消了表决权委托安排。

（2）双方签署了《徐世中与涟源德盛四季新能源科技有限公司之股份转让协议（修订稿）》取代了

双方于2011年11月14日签署的《徐世中与涟源德盛四季新能源科技有限公司之股份转让协议》。主要修

订条款：根据取消表决权委托安排修改了协议的相关约定；修改了“5.20投票承诺”的相关内容。

（3）双方签署了《碳元科技股份有限公司与涟源德盛四季新能源科技有限公司关于碳元科技股份

有限公司非公开发行股票之附生效条件的股份认购协议（修订稿）》取代了双方于2011年11月14日签

署的《碳元科技股份有限公司与涟源德盛四季新能源科技有限公司关于碳元科技股份有限公司非公开

发行股票之附生效条件的股份认购协议》。主要修订条款：删除了“12.协议的生效和终止”之协议生效条

件“12.2�认购人已通过股份转让和表决权委托取得发行人的控制权” 以及“9违约责任” 里相关豁免条

款“（iii）认购人未通过股份转让和表决权委托取得发行人实际控制权” 。

（三）根据上述协议，本次非公开发行将导致公司控制权发生变更

1、《股份转让协议（修订稿）》项下标的股份无法在非公开发行完成前完成登记过户

如在本次非公开发行完成前，上述《股份转让协议（修订稿）》项下标的股份无法完成过户登记手

续，新股东德盛四季与公司前十大股东在本次非公开发行完成前后的股权结构如下：

序号 股东名称

发行完成前 发行完成后

持股数量（股） 持股数量（%） 持股数量（股） 持股数量（%）

1 德盛四季 - - 62,755,560 23.08

2 徐世中 61,859,353 29.57 61,859,353 22.75

3 杨军 10,520,000 5.03 10,520,000 3.87

4

珠海金福源企业管理合伙

企业(有限合伙)

9,832,652 4.70 9,832,652 3.62

5 梁新民 2,556,998 1.22 2,556,998 0.94

6 钱文德 2,160,900 1.03 2,160,900 0.79

7 孙锡林 1,225,600 0.59 1,225,600 0.45

8 杨龙山 1,100,000 0.53 1,100,000 0.40

9 陈瑞华 1,098,800 0.53 1,098,800 0.40

10 胡国防 1,075,500 0.51 1,075,500 0.40

11 崔殿斌 1,000,000 0.48 1,000,000 0.37

合计 92,429,803 44.19 155,185,363 57.07

注：根据公司公告的2022年三季报，测算前十大股东持股数量（其中珠海金福源企业管理合伙企业

（有限合伙）的持股数量根据2022年11月17日的减持公告测算）。

根据上述协议及徐世中于2022年11月14日出具的《关于放弃表决权的承诺》，如在本次非公开发行

完成前，上述《股份转让协议（修订稿）》项下标的股份无法完成过户登记手续，则本次非公开发行完成

后， 德盛四季所持的股份表决权比例为23.08%， 原控股股东、 实际控制人徐世中所持表决权比例为

15.08%（放弃表决权后），两者的表决权比例差距为8.00%，公司控股股东变更为德盛四季，实际控制人

变更为涟源市政府。

2、《股份转让协议（修订稿）》项下标的股份在非公开发行完成前完成登记过户

如果在本次非公开发行完成前，上述《股份转让协议（修订稿）》项下标的股份能够完成过户登记手

续，则德盛四季与公司前十大股东在本次非公开发行完成前后的股权结构如下：

序号 股东名称

发行完成前 发行完成后

持股数量（股） 持股数量（%） 持股数量（股） 持股数量（%）

1 德盛四季 12,000,000 5.74 74,755,560 27.49

2 徐世中 49,859,353 23.84 49,859,353 18.33

3 杨军 10,520,000 5.03 10,520,000 3.87

4

珠海金福源企业管理合伙企业

(有限合伙)

9,832,652 4.70 9,832,652 3.62

5 梁新民 2,556,998 1.22 2,556,998 0.94

6 钱文德 2,160,900 1.03 2,160,900 0.79

7 孙锡林 1,225,600 0.59 1,225,600 0.45

8 杨龙山 1,100,000 0.53 1,100,000 0.40

9 陈瑞华 1,098,800 0.53 1,098,800 0.40

10 胡国防 1,075,500 0.51 1,075,500 0.40

11 崔殿斌 1,000,000 0.48 1,000,000 0.37

合计 92,429,803 44.19 155,185,363 57.07

注：根据公司公告的2022年三季报，测算前十大股东持股数量（其中珠海金福源企业管理合伙企业

（有限合伙）的持股数量根据2022年11月17日的减持公告测算）。

本次非公开发行完成后，德盛四季所持的股份表决权比例为27.49%，原控股股东、实际控制人徐世

中所持表决权比例为18.33%，两者的表决权比例差距为9.16%，公司控股股东变更为德盛四季，实际控制

人变更为涟源市政府。

（四）本次非公开发行的定价符合《上市公司非公开发行股票实施细则》第七条的有关规定

综上所述，德盛四季符合《上市公司非公开发行股票实施细则》第七条的规定的“通过认购本次发

行的股份取得上市公司实际控制权的投资者”的条件，本次非公开发行的定价基准日为关于本次非公开

发行股票的董事会决议公告日（2022年11月14日）符合《上市公司非公开发行股票实施细则》第七条的

有关规定。

二、说明后续募投项目的具体实施安排，如涉及资产收购请明确收购对象及关联关系，并结合相关技

术储备、人员储备等情况，充分说明相关项目的可行性。

（一）募投项目的具体实施安排

本次非公开发行募集资金拟全部用于 “娄底高新区5GWh方形铝壳锂离子电池储能项目 （一期

3GWh）” 。 截至本回复日，公司已在湖南省娄底市设立全资子公司娄底碳元新能源科技有限公司，由娄

底碳元新能源科技有限公司负责实施本次非公开发行募投项目。